
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Redavalle. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

Comune di Redavalle 

 

PROVINCIA DI  PV 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE 
N. 8 DEL 08/01/2026 

 
AREA DI DETERMINA:  
AREA TECNICA 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
OGGETTO: 
PROCEDURA SOTTO SOGLIA DI VALORE INFERIORE A € 5.000,00 PER 
L’AFFIDAMENTO DELL’ INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
PRESSO ASILO COMUNALE.- AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ ART. 50, CO. 
1, LETT. B) DEL D.LGS. 36/2023 E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA – SOCIETÀ 
SANTA TERESA ENERGY SRL, CON SEDE IN GRAGNANO TREBBIENSE (PC), VIA 
PROVINCIALE N. 7 – P. IVA 01750500330- CIG B9DC80A251.  
 

RILEVATA la necessità di effettuare un intervento di manutenzione straordinaria al 
ventilconvettore presso l’Asilo comunale; 
 
DATO ATTO che, considerato l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000), per lo 
svolgimento dello stesso non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di 
acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del D.Lgs. 36/2023; 
 
RICHIAMATI gli articoli n. 107, 109, 151, 183 e 184 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
RICHIAMATA la Legge  Legge 199 del 30 dicembre 2025 recante "Bilancio di previsione dello 
Stato per l’anno finanziario 2026 e bilancio pluriennale per il triennio 2026-2028"., pubblicata sulla 
Gazzetta Ufficiale n. 301 del 30.12.2025 Serie Generale; 
 
RICHIAMATE le deliberazioni di Consiglio Comunale: 
 

1) N. 29 del 16/12/2025 avente ad oggetto “Nota di aggiornamento del Documento Unico di 
Programmazione (DUP) di cui all’art. 170, comma 1, d.lgs. n. 267/2000 – periodo 
2026/2028: approvazione”, esecutiva ai sensi di legge; 

 
2) N. 30 del 16/12/2025 avente ad oggetto “Bilancio di Previsione del triennio 2026/2028: 

Approvazione ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. n. 267/000 e dell’art. 10 del D.Lgs. n. 
118/2011 e ss.mm.ii” esecutiva ai sensi di legge; 

 
RICHIAMATO il Decreto sindacale n. 3/2025 di nomina del sottoscritto a Responsabile del 
Servizio; 
 
VISTI gli articoli: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Redavalle. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

- 50 del D.Lgs. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia; 
- 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTI: 
-  il D.Lgs. 81/2008 e la determinazione AVCP n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi 

interferenziali; 
-  il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 28 del D.Lgs. 36/2023, in materia di Amministrazione trasparente; 

 
VISTI: 

- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 
contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del 
contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente 
ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e 
le ragioni che ne sono alla base; 
 

- l’art. 17 comma 1 del D. Lgs 36/2023 il quale prevede che “prima dell’avvio delle procedure 
di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito 
atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 
 

- l’art. 62 comma 1 del D. lgs 36/2023 il quale prevede che “tutte le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle 
vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 
direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non 
superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo 
pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su 
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai 
soggetti aggregatori”; 
 

- l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall’art. 1 
comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019), circa gli obblighi 
per le amministrazioni pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad € 
5.000,00 ed al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ovvero di fare ricorso ad altri 
mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 comma 1 del D.P.R. 207/2010; 
 

DATO ATTO che l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti 
di contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, 
anche senza consultazione di più operatori economici; 
 

RITENUTO, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell'art 50, co. 1, 
lett. b) del D.Lgs. 36/2023; 

VISTO il provvedimento approvato dal Consiglio di ANAC il 18 giugno 2025 che consente, per gli 
affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro, di acquisire il CIG, anche al di fuori delle 
piattaforme di approvvigionamento digitali mediante utilizzo dell’interfaccia web messa a 
disposizione dalla Piattaforma dell’Autorità; 

 
DATO ATTO CHE: 

 è stato verificato che l’oggetto del presente affidamento non ricade tra le categorie 
merceologiche per le quali gli enti locali sono obbligati ad utilizzare le convenzioni CONSIP, 
o degli altri soggetti aggregatori (art. 1, comma 7, del d.l. 95/2012, art. 9, comma 3, del D.L. 
66/2014, come individuate dai D.P.C.M. del 2016 e del 2018); 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Redavalle. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

 è stato individuato l’operatore economico Società Santa Teresa Energy Srl, con sede in 
Gragnano Trebbiense (PC), Via Provinciale n. 7 – P. IVA 01750500330 che garantisce le 
caratteristiche tecniche rispondenti alle esigenze specifiche dell’Amministrazione, essendo 
già affidataria, con Determinazione del Servizio Tecnico n. 109 del 09/10/2025, del servizio 
di conduzione e manutenzione degli impianti termici e di climatizzazione presso di edifici di 
proprietà comunale; 
 

 che la Società Santa Teresa Energy Srl, con sede in Gragnano Trebbiense (PC), Via 
Provinciale n. 7 – P. IVA 01750500330 ha presentato la propria offerta in data 03/12/2025 
Prot. n. 5166 per l’importo di € 360,00 (IVA esclusa pari a € 79,20) per un totale di € 439,20 
per l’intervento in oggetto; 
 

 il prezzo offerto è ritenuto congruo e conveniente per l’Ente in relazione al principio di 
risultato di cui all’art. 1 del D. Lgs. n. 36/2023; 
 

 è stato verificato che l’operatore economico è in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lett. b) D.Lgs n. 36/2023. 

 
RICHIAMATO l’art.17, comma 2, del D. Lgs 36/2023 il quale prevede che, in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico professionale; 
 
PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che:  

a) il fine che il contratto intende perseguire è ripristinare la funzionalità del ventilconvettore 
presso l’asilo comunale; 

b) l’oggetto del contratto è l’installazione del nuovo ventilatore;  
c) il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale; 

CONSIDERATO che: 
- in conformità a quanto previsto dall’art. 49, co. 6 del D.Lgs. 36/2023, non si rende 

necessario applicare il principio di rotazione poiché trattasi di appalto di valore inferiore ad 
€ 5.000; 

- per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro l’affidamento in parola si connota 
come acquisizione di modesto importo, non rilevante rispetto alle dinamiche concorrenziali 
del settore di riferimento; 

 
RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 
contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi 
dell’art.16 del D. Lgs n. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al 
RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 
 
DATO ATTO: 

- che il Codice Univoco dell’Ufficio attribuito dall’ Indice delle Pubbliche Amministrazioni (a 
cui la ditta affidataria dei lavori dovrà trasmettere tramite SdI la fattura elettronica) è il 
seguente: UFI284; 

 
- il codice CIG relativo acquisito è: B9DC80A251; 

 
ACCERTATO che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio, ai sensi dell’art. 9, co. 1 del D.L. 78/2009, convertito in legge 102/2009; 
VERIFICATO il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, co. 8 del D.Lgs. 
267/2000; 

VISTO il DURC numero protocollo INPS 48182039 con validità fino al 06/03/2026;  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Redavalle. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

VISTA la disponibilità al capitolo 1200/99 codice intervento 04011103 del Bilancio di Previsione 
2026/2028 anno 2026;  
 
VISTI inoltre: 

- il D. Lgs 36/2023 
- il D. Lgs 267/2000 e s.m.i. 
- il D. Lgs 118/2011 e s.m.i. 
- il vigente Regolamento di Contabilità; 

 
RISCONTRATA la regolarità della procedura eseguita e ritenuto quindi di provvedere in merito; 
 
RITENUTA la propria competenza a provvedere; 
 

DETERMINA 
1) DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 
 
2) DI AFFIDARE ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs n.36/2023, alla Società Santa 

Teresa Energy Srl, con sede in Gragnano Trebbiense (PC), Via Provinciale n. 7 – P. IVA 
01750500330 l’intervento di manutenzione straordinaria sul ventilconvettore presso l’asilo 
comunale, per spesa complessiva di € 439,20 (IVA inclusa), come da proposta che si conserva 
agli atti; 

 
3) DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, commi 1 e 6 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio 

contabile applicato All. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, la somma di € 439,20 (IVA inclusa) 
imputandola al Bilancio di Previsione finanziario 2026/2028 - anno 2026; 

4) DI IMPUTARE la suddetta spesa complessiva di € 439,20  al capitolo 1200/99 codice intervento 
04011103 del Bilancio 2026/2028, anno 2026 che presenta la necessaria disponibilità; 

5) DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000; 

 
6) DI DARE atto che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG di cui all’oggetto 

e che, trattandosi di contratto di importo inferiore a € 40.000,00, non vi è obbligo di pagare il 
contributo a favore di ANAC; 

 
7) DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. 36/2023, 

trattandosi di affidamento sotto soglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto 
contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 
elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 
 

8) DI PRECISARE che si procederà con successivo atto alla liquidazione previa presentazione di 
regolare fattura, esclusivamente mediante bonifico bancario o postale sul conto corrente dallo 
stesso dedicato alle commesse pubbliche, indicando il numero di CIG sopra riportato; 

 
9) DI DISPORRE, ai fini del rispetto dell’art. 3 della Legge n. 136/2010, e ad integrazione delle 

altre condizioni contrattuali, che: 
  l’affidatario è tenuto ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della Legge n.136/2010 

al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi al presente affidamento; 
 il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti idonei a 
consentire la piena tracciabilità delle operazioni finanziarie relative al presente affidamento 
costituisce, ai sensi dell’art. 3, comma 9-bis della Legge n. 136/2010, causa di risoluzione del 
contratto; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Redavalle. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

 l’Amministrazione verifica in occasione del pagamento all’affidatario e con interventi di 
controllo ulteriori l’assolvimento, da parte dello stesso, degli obblighi relativi alla tracciabilità 
dei flussi finanziari; 

 
10) DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 
 

11) DI DARE ATTO che il responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n. 241/1990, è il 
sottoscritto, Geom. Andrea Mussi; 

 
12) DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 

internet ai sensi del D. Lgs.n. 33 del 14 marzo 2013 e s.m.i.; 
 

13) DI DARE ATTO che la presente determinazione è esecutiva ai sensi dell’art. 151, comma 4, del 
D.Lgs. n. 267/2000 al momento di apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria. 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente 
F.to: Mussi Andrea 

 
 

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 
 
(art. 9 comma 1 lettera a) punto 2 DL 78/2009 convertito nella legge 102/09 in base al quale al fine di evitare 
ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il funzionario che adotta provvedimenti che comportano 
impegni di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; la violazione dell'obbligo di 
accertamento di cui al presente numero comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa). 
 
Il sottoscritto responsabile, dopo aver interpellato in merito il responsabile del Servizio finanziario, 
rilascia il visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento delle suddette 
spese con le regole di finanza pubblica vigenti. 
 
 
Redavalle, lì 08/01/2026 Il Responsabile del Servizio 

Firmato digitalmente 
F.to:  Mussi Andrea 

 
 

 
 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente in carta semplice per uso amministrativo 
Redavalle, __/__/____ Il funzionario responsabileGuazzi Andrea 


